[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	04.09.2023

	№
	516

	пгт Свеча

О создании комиссии по обследованию зеленых насаждений
В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003   № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, в целях охраны и воспроизводства зеленых насаждений, администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Комиссии по обследованию зеленых насаждений. Прилагается.
2. Создать и утвердить состав комиссии по обследованию деревьев, угрожающих своим падением жилым домам, сооружениям, жизни и здоровью людей. Прилагается.
         3. Постановление администрации Свечинского района от 11.09.2018         № 603 «О создании комиссии по обследованию зеленых насаждений» считать     утратившим силу.
Первый заместитель главы
администрации Свечинского
муниципального округа-
начальник финансового управления	 Е.Г. Градобоева
	[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 04.09.2023  №  516

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию зеленых насаждений
1. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений (далее -Комиссия) образована для рассмотрения вопросов, связанных со сносом, формовочной  и санитарной  обрезкой (далее - снос деревьев угрожающих своим падением жилым домам, сооружениям, жизни и здоровью граждан (людей), а также компенсационным озеленением территории Свечинского муниципального округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Приказ Госстроя РФ  от  15.12.1999 № 153 «Об утверждении  правил  создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением.
2. Компетенция комиссии
2.1. Регистрация, рассмотрение заявлений юридических и физических лиц на обследование деревьев, угрожающих своим падением жилым домам, сооружениям, жизни и здоровью граждан на территории Свечинского муниципального округа, принятие решений:
[bookmark: YANDEX_101][bookmark: YANDEX_102]а) о сохранении существующих  зеленых   насаждений  (деревьев, кустарников, газонов, цветников и т.д.);
[bookmark: YANDEX_103][bookmark: YANDEX_104]б)  о сносе  зеленых   насаждений;
в) формовочной или санитарной обрезке.
г) об озеленении территории МО.
2.2. Обследование и оценка состояния деревьев, угрожающих своим падением жилым домам, сооружениям, жизни и здоровью граждан.
2.3. Осуществление контроля за соблюдением порядка сноса зеленых насаждений и производства компенсационного озеленения.
2.4. Обследование зеленых насаждений, составление акта обследования и исчисление размера вреда в случаях обнаружения факта незаконного повреждения и/или уничтожения зеленых насаждений.
2.5. При необходимости комиссия имеет право затребовать у застройщика комплект согласованной проектной документации по объекту, на земельном участке которого производится снос или пересадка зеленых насаждений, а застройщик обязан предоставить такую документацию.
3. Основные задачи, функции и полномочия Комиссии
3.1. Основной задачей Комиссии является выработка предложений о целесообразности и возможности сноса, формовочной и санитарной обрезки,  а также компенсационным озеленением территории Свечинского муниципального округа.
	3.2. Комиссия, в соответствии с возложенной на нее задачей, выполняет следующие функции:
	- рассматривает заявки граждан, должностных и юридических лиц (далее по тексту - заявки), поданные в администрацию Свечинского округа  для определения возможности проведения работ о сносе  зеленых   насаждений, формовочной или санитарной обрезке, озеленении территории МО, произрастающих на территории пгт Свеча;
	- обследует территории, занятые зелеными насаждениями, указанными в заявках и приложенных к ним документах;
	-обследует зеленые насаждения, указанные в заявках и произрастающие на территории пгт Свеча, в том числе;
	-определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное (для деревьев).
	3.3. В целях полного, всестороннего и объективного обследования территорий, занятых зелеными насаждениями, а также обследования самих зеленых насаждений, Комиссия имеет право:
	-приглашать на обследование зеленых насаждений граждан, должностных и юридических лиц, по заявкам которых обследуются зеленые насаждения, а также иных заинтересованных лиц;
	-привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;
	-взаимодействовать с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
4. Обязанности Комиссии
Комиссия обязана:
-соблюдать действующее законодательство Российской Федерации;
-своевременно рассматривать поступающие от граждан, должностных и юридических лиц заявки;
-полно, всесторонне, объективно и своевременно обследовать зеленые насаждения;
-своевременно оформлять результаты обследований в виде актов обследования зеленых насаждений.
5. Порядок формирования Комиссии, ее состав
	5.1. Персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением  администрации Свечинского округа.
В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.
	5.2. В состав Комиссии могут включаться представители  иных органов и организаций (по согласованию и на основании предложения председателя Комиссии).

6. Полномочия Комиссии
	6.1. Члены комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории пгт Свеча участвуют в работе Комиссии на общественных началах.
	6.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии.
	6.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.
	6.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.
	6.5. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии вправе:
6.5.1. Участвовать в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;
	6.5.2. Предварительно, до начала обследования зеленых насаждений, знакомиться с заявками граждан, должностных и юридических лиц, на основании которых будет проводиться обследование;
	6.5.3. Формулировать выводы (предложения) по результатам проведенных обследований, отражаемые в актах обследования зеленых насаждений;
	6.5.4. Подписывать акт обследования зеленых насаждений;
	6.5.5.  В случае несогласия с выводами (предложениями) других членов Комиссии излагать особое мнение, которое приобщается к акту обследования зеленых насаждений.
7. Порядок работы Комиссии
	7.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления заявок в администрацию Свечинского муниципального округа. Комиссия обследует зеленые насаждения, произрастающие на территории Свечинского округа согласно поданным в администрацию Свечинского округа заявкам, и формулирует предложения (в виде выводов Комиссии) о целесообразности и возможности сноса  зеленых   насаждений, формовочной или санитарной обрезке, озеленении территории МО в форме акта обследования.
	7.2. Заявление оформляется на имя главы Свечинского округа в произвольной форме с указанием реквизитов (в т.ч. контактного телефона) организации или физического лица, адреса объекта, причины обращения и цели обследования (снос, обрезка), вида и количества насаждений, подлежащих обследованию. Заявление должно содержать перечень прилагаемых документов, а также сведения о доверенном лице, уполномоченном заявителем на взаимодействие с Комиссией.
	7.3. Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность предоставленных Комиссии документов и информации. В случае предоставления заведомо ложной информации по количеству и состоянию зеленых насаждений на земельном участке, Комиссия вправе считать недоучтенное количество зеленых насаждений как подвергшееся незаконному уничтожению с взысканием соответствующего вреда.
	7.4. Обследование зеленых насаждений и решение Комиссии, в т.ч. отказ в обследовании, оформляется актом обследования зеленых насаждений (далее - акт) утвержденной формы.
	7.5. Обследование может осуществляться в присутствии уполномоченного представителя заявителя по его требованию, изложенному в заявлении. В этом случае в акте делается запись, которая подтверждается подписью представителя.
	7.6. Решение по результатам обследования принимается простым большинством голосов. Решение Комиссии считается правомочным, если в его принятии участвует более половины ее постоянных членов. При равенстве голосов голос председателя является решающим.
	7.7. Акт подписывается лицами из состава Комиссии, принимающими решение и/или участие в обследовании. В случае несогласия члена или заместителя председателя Комиссии с предлагаемым решением, им оформляется на имя Председателя Комиссии мотивированное возражение произвольной формы, а акт подписывается этим членом Комиссии с указанием на возражение. Возражение прилагается к акту.
7. Ответственность Комиссии
	Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов (предложений), изложенных в акте обследования зеленых насаждений.
______________

                                                         УТВЕРЖДЕН

						постановлением администрации
						Свечинского муниципального округа
					         от _____________ № _______
СОСТАВ
комиссии по обследованию деревьев угрожающих своим падением жилым домам, сооружениям, жизни и здоровью людей
	РОМИНА
Ирина Васильевна
	-заведующий юридическим отделом администрации Свечинского муниципального  округа, председатель комиссии

	ДОЛГИХ
Екатерина Леонидовна
	-  главный специалист отдела  ЖКХ,    архитектуры и градостроительства  администрации Свечинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	БАТУХТИНА
Наталья Николаевна
	- ведущий специалист отдела ЖКХ,    архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа, секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	БУРКОВА
Светлана Анатольевна
	 - главный  специалист отдела ЖКХ,    архитектуры и градостроительства, главный     архитектор администрации Свечинского муниципального округа

	ГУНБИНА
Екатерина Викторовна
	- ведущий специалист отдела ЖКХ, архитектуры и градостроительства    	 администрации Свечинского муниципального округа

	ПОНОМАРЕВА
Светлана Вячеславовна
	- заведующий отделом по имуществу и земельным ресурсам управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	ЧЕРНЯТЬЕВ
Александр Иванович
	- мастер Свечинского участка Котельничского
МПЭС ОАО «Коммунэнерго»   (по согласованию)

_______________
image1.jpeg